1456029-Уч-2023 (1.0)

П Р О Т О К О Л

заочного голосования членов подкомиссии по совершенствованию
контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных
органов исполнительной власти при Правительственной комиссии

по проведению административной реформы
 __________________________________________________________________

Москва

от 23 октября 2023 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

Присутствовали:

члены подкомиссии по
совершенствованию контрольных
(надзорных) и разрешительных функций
федеральных органов исполнительной
власти при Правительственной комиссии
по проведению административной
реформы

- О.Н.Чепурина, Е.В.Боженова,
Е.А.Ардабьева, А.В.Варварин,
В.С.Груздев, Д.А.Егупов,
А.Б.Жулин, В.Л.Корочкин,
В.А.Кочетков, С.В.Мигин,
А.К.Нестеренко,
М.В.Прядильников, А.Е.Репик,
А.В.Стариков, А.И.Херсонцев,
В.В.Чубаров

I. О проекте федерального закона "О внесении изменений в Федеральный

закон "О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами"
(в части отмены в отношении продукции, предназначенной для экспорта,

требований, установленных для оборота продукции на территории
Российской Федерации (при условии исключения попадания таких

товаров в оборот на территории Российской Федерации)

Одобрить проект федерального закона "О внесении изменений
в Федеральный закон "О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами" (в части отмены в отношении продукции, предназначенной

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-03/18210 от 24.10.2023

2

1456029-Уч-2023 (1.0)

для экспорта, требований, установленных для оборота продукции
на территории Российской Федерации (при условии исключения попадания
таких товаров в оборот на территории Российской Федерации).

II. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в Основные положения функционирования

розничных рынков электрической энергии и признании утратившими
силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации" (в части приведения в соответствие с Федеральным законом

от 11 июня 2022 г. № 174‑ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон "Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты

Российской Федерации)"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в Основные положения функционирования розничных
рынков электрической энергии и признании утратившими силу отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (в части
приведения в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2022 г.
№ 174‑ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"Об электроэнергетике" и отдельные законодательные акты Российской
Федерации)".

III. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил распределения и использования ресурсов

нумерации единой сети электросвязи Российской Федерации"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил распределения и использования ресурсов нумерации
единой сети электросвязи Российской Федерации".

3

1456029-Уч-2023 (1.0)

IV. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении правил подтверждения документов

об ученых степенях, ученых званиях"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении правил подтверждения документов об ученых степенях,
ученых званиях".

V. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил оказания услуг телефонной связи"

О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил оказания услуг телефонной связи".

VI. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956 (в части введения
обязательной маркировки товаров легкой промышленности)"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2019 г. № 1956 (в части введения обязательной маркировки
товаров легкой промышленности)".

VII. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации по вопросу установления регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросу установления регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике".

4

1456029-Уч-2023 (1.0)

VIII. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц

с вирусными гепатитами и о внесении изменений в Положение о единой
государственной информационной системе в сфере здравоохранения,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации

от 9 февраля 2022 г. № 140"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"Об утверждении Правил ведения Федерального регистра лиц с вирусными
гепатитами и о внесении изменений в Положение о единой государственной
информационной системе в сфере здравоохранения, утвержденное
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2022 г.
№ 140".

IX. О проекте постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в Правила организации мероприятий по

предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на
континентальном шельфе Российской Федерации, во внутренних

морских водах, в территориальном море и прилежащей зоне
Российской Федерации"

Одобрить проект постановления Правительства Российской Федерации
"О внесении изменений в Правила организации мероприятий
по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов
на континентальном шельфе Российской Федерации, во внутренних морских
водах, в территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации".

5

1456029-Уч-2023 (1.0)

X. Об утверждении состава рабочей группы в сфере производства и оборота
табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для

производства такой продукции

Утвердить прилагаемый состав рабочей группы в сфере производства
и оборота табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья
для производства такой продукции.

Руководитель подкомиссии по
совершенствованию контрольных

(надзорных) и разрешительных
функций федеральных органов

исполнительной власти при
Правительственной комиссии по
проведению административной

реформы - Заместитель Руководителя
Аппарата Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чепурина Ольга
Николаевна&

 О.Чепурина

УТВЕРЖДЕН

протоколом заседания подкомиссии

по совершенствованию контрольных (надзорных)

и разрешительных функций федеральных

органов исполнительной власти

при Правительственной комиссии

по проведению административной реформы

от 23 октября 2023 г. № 66пр

(раздел X)

С О С Т А В

рабочей группы в сфере производства и оборота табачной продукции,

никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой

продукции

Алёшин

Игорь Олегович

- руководитель Федеральной службы

по контролю за алкогольным и

табачным рынками

(сопредседатель рабочей группы)

Сазанов

Алексей Валерьевич

-

статс-секретарь - заместитель Министра

финансов Российской Федерации

Андронов

Алексей Михайлович

- главный юридический советник АО "ТК

МЕГАПОЛИС"

Воробьёв

Алексей Георгиевич

-

ведущий эксперт Совета по вопросам развития

табачной промышленности

Голованов

Георгий Русланович

-

член Экспертного совета Госдумы по развитию

конкуренции на рынках никотиносодержащей

продукции, вопросам государственного

регулирования отношений в сфере

производства и оборота табачной и

инновационной никотиносодержащей

продукции и устройств, предназначенных для

потребления никотина способами, отличными

от курения табака

(ответственный секретарь рабочей группы)

2

Горбушин

Михаил Михайлович

- заместитель исполнительного директора по
правовым вопросам Ассоциации компаний
розничной торговли

Дзоблаева

Фатима Харитоновна

-

исполнительный директор Евразийской
Ассоциации Беспошлинной Торговли

Дубанкова

Елена Вячеславовна

- директор по внешним и внутренним
коммуникациям ГК "СНС"

Колодницкий

Кирилл Юльянович

-

директор по взаимодействию с органами

государственной власти в области оборота

табачной продукции ООО "Бэнэфит

Икспириэнс"

Литвин

Максим Витальевич

-

руководитель отдела нормативного

регулирования БАТ Россия

Лоскутов

Андрей Иосифович
- председатель Ассоциации участников рынка

табачной и никотиносодержащей продукции

(Никотиновый альянс), президент Российского

сигарного союза, кандидат филологических

наук

Максимов

Владлен Георгиевич

- вице-президент ООО МСП "ОПОРА РОССИИ",

президент Ассоциации малоформатной

торговли, кандидат исторических наук

Миртова

Илона Вячеславовна

-

директор отдела по правовым вопросам и

связям с государственными органами

Интернэшнл Тобакко Групп

Мишеловин

Владимир Борисович

-

председатель правления "Профессиональный

альянс участников русского рынка электронных

никотиновых систем"

Моисеев

Игорь Викторович

- президент АО "Погарская сигаретно-сигарная

фабрика", доктор технических наук, профессор

РОСБИОТЕХ

Пронин

Сергей Иванович

- генеральный директор ООО "Сигарный дом

Фортуна"

3

Райнот

Константин Альбертович

- член Экспертного совета по детенизации

(обелению) экономики при Комитете

Государственной Думы по экономической

политике

Судакова

Светлана Алексеевна

- руководитель Комитета по качеству табачной

и никотинсодержащей продукции

Общероссийского общественного движения

за права курильщиков

Червов

Андрей Евгеньевич

- председатель Союза участников рынка

никотиносодержащей продукции

"Альтернатива", генеральный директор ООО

"Никтон"